BẢO HIỂM XÃ HỘI THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG
BẢO HIỂM XÃ HỘI HUYỆN AN LÃO

Số:        /BHXH
V/v làm sạch thông tin người

tham gia BHXH, BHYT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     An Lão, ngày      tháng 3 năm 2024

Kính gửi:
 Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;
 Các trường: Tiểu học, THCS, THPT và
Trung tâm GDNN-GDTX trên địa bàn huyện.

(gọi chung là các đơn vị)

Thực hiện Công văn số 356/UBND-BHXH ngày 20/2/2023 của Ủy ban
nhân dân (UBND) huyện An Lão về việc triển khai thực hiện chính sách bảo hiểm
xã hội (BHXH), bảo hiểm y tế (BHYT), bảo hiểm thất nghiệp (BHTN) năm 2024.

Trong thời gian vừa qua các đơn vị đã thường xuyên phối hợp tốt với BHXH
huyện trong việc thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN trên địa bàn trong
đó có việc rà soát, làm sạch thông tin người tham gia BHXH, BHYT, BHTN. Tính
đến ngày 01/3/2023 trên địa bàn huyện đã có 106.560/108.621 người tham gia
BHXH, BHYT đã được đồng bộ với dữ liệu quốc gia về dân cư, đạt 98.1%.

Tuy nhiên còn 2.061 trường hợp chưa được đồng bộ dữ liệu quốc gia về dân
cư cụ thể:

- 1.891 người chưa có số định danh cá nhân, chưa được xác thực với cơ sở
dữ liệu quốc gia về dân cư (trong đó học sinh: 420 người, các đối tượng ngân
sách nhà nước hỗ trợ đóng: 964 người, các đối tượng khác: 507 người).

- 170 trường hợp đã có số định danh cá nhân nhưng chưa được đồng bộ với
dữ liệu quốc gia về dân cư.

Để đảm bảo kịp tiến độ cập nhật số căn cước công dân/định danh cá nhân
(CCCD/ĐDCN) vào cơ sở dữ liệu cơ sở dữ liệu (CSDL) quốc gia về dân cư phấn
đấu hoàn thành 100% thông tin người tham gia BHXH, BHYT được xác thực phục
vụ việc chuyển đổi số theo Quyết định 06/CP-TTg. BHXH huyện An Lão đề nghị
các đơn vị phối hợp thực hiện các nội dung sau:

 UBND các xã, thị trấn căn cứ theo danh sách người tham gia BHYT theo
các nhóm đối tượng thuộc ngân sách nhà nước đóng, hỗ trợ đóng trên địa bàn xã,
thị trấn quản lý chưa được xác thực thông tin với CSDL quốc gia về dân cư do
BHXH huyện cung cấp; phối hợp rà soát cung cấp chính xác số CCCD/ĐDCN của
người dân.

 Các trường học cung cấp số CCCD/ĐDCN (số ĐDCN đối với học sinh
chưa được cấp CCCD) đối với các học sinh chưa được xác thực thông tin với
CSDL quốc gia về dân cư theo danh sách do BHXH huyện cung cấp.

 Đối với những trường hợp người dân, học sinh sai thông tin cá nhân đề
nghị công dân cung cấp CCCD bản sao hoặc giấy Thông báo số ĐDCN và thông
tin trong CSDL quốc gia về dân cư (Mẫu số 01 ban hành kèm theo Thông tư số
59/2021/TT-BCA, ngày 15/5/2021) các đơn vị tập hợp chuyển cho BHXH huyện
để hiệu chỉnh thông tin đồng bộ dữ liệu với CSDL Quốc gia về dân cư

(Các đơn vị chuyển dữ liệu, hồ sơ về BHXH huyện trước ngày 19/3/2024).

BHXH huyện An Lão đề nghị các đơn vị phối hợp thực hiện các nội dung
trên. Trong quá trình triển khai, nếu có vướng mắc kịp thời phản ánh về BHXH
huyện (qua Bộ phận thu) để tổng hợp, hướng dẫn giải quyết./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- GĐ BHXH huyện (để b/c);
- Phòng LĐTB&XH (p/h);
- Phòng GĐ-ĐT (p/h);
- Bộ phận TST (t/h);
- Lưu: VT.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Anh Tuấn

		2024-03-06T14:46:53+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2024-03-06T15:18:13+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		BẢO HIỂM XÃ HỘI THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2024-03-06T15:23:05+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI HUYỆN AN LÃO

		BẢO HIỂM XÃ HỘI THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2024-03-06T15:23:07+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI HUYỆN AN LÃO

		2024-03-06T15:23:36+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ